# SECCION TEOLOGICA

S O L U M P A T R I S F I L I I

Rudolphus Brajic, S.J.  
Zagreb, Yugoslavia

## SUMMARIUM

I. Actiones ad extra sunt totius Trinitatis ideoque adoptare homines in filios Dei convenit toti Trinitati. Propterea homo per gratiam non tantum Patris, sed etiam Filii et Spiritus Sancti filius est, id est *totius* Trinitatis. Quam doctrinam veterum nonnulli recentiores theologi, qui sive structuram Corporis Christi mystici intimius penetrare sive theologiam kerigmatice concipere student, relinquunt affirmantque nos *soli* *Patris* per gratiam filios fieri. Tria argumenta, quibus sententia recentiorum commendatur, evolvuntur: A) *Ex unicitate patris nostri adoptantis.* S. Scriptura docet, Patrem nostrum caelestem unum esse. Cum autem Pater et Filius et Spiritus Sanctus, ut unum, non sit persona stricto sensu, pater vero per adoptionem adeptus persona stricto sensu sit oportet, certo concluditur, totam Trinitatem non esse patrem nostrum. Restat ergo, ut prima Persona ut distincta ab aliis personis pater noster caelestis sit. B) *Ex nostra cum Christo unione.* In nostra sanctificatione unionem cum Christo obtinemus atque per hanc unionem in Filio Dei sumus. Cum vero «esse in Filio» adoptari a Filii Patre significet, in nostra sanctificatione solius Patris filii evadimus. C) *Ex nostra cum Christo fraternitate.* S. Scriptura (Mt. 25,40: «Et respondens rex dicit illis: Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni ex his *fratribus meis minimis*, mihil fecistis.» —Io.20,17: «Dicit ei Iesus: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum: vade autem ad *fratres meos*, et dic eis: Ascendo ad Patrem meum, et ad Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum.» —R. 8, 29: «Nam quos praescivit, et praedestinavit conformes fieri

imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.») docet, nos per gratiam adoptionis fratres fieri Christi. Quia vero fratres sunt filii *eiusdem* patris, nobis et Christo *idem* pater sit oportet. Hoc autem fieri potest unice prima persona SS. Trinitatis.

II. Contra thesim, iuxta quam solum Patris sumus filii, nonnulli textus S. Scripturae adduci possunt, qui contrarium affirmant atque illud principium «actiones ad extra sunt totius Trinitatis». Diversi textus, qui contra nostram thesim adduci possunt, ad tria genera apte reducuntur: a) textus, qui nos filios *Dei* appellant, b) textus, qui nos filios *Verbi* proclamant, c) textus, qui nos *ex Deo* natos vocant. Qui textus omnes proponuntur et difficultates ex illis promanantes solvuntur. Dein principium illud «actiones ad extra sunt totius Trinitatis» non obstande, quin tantum prima Persona noster pater sit, ostenditur sic: Actio adoptionis est totius Trinitatis. Ratione huius actionis relationem habemus ad totam Trinitatem, ut *unum productorem gratiae et ad Patrem, Filium et Spiritum Sanctum*, ut ad *tres producentes gratiam*. Quatenus haec relatio terminatur ad Patrem ut *producentem gratiam*, haec relatio habet rationem filiationis adoptivae, quia Pater per gratiam similes nos facit Filio suo naturali. Eadem relatio, quatenus terminatur ad Filium et ad Spiritum Sanctum, ut *producentes gratiam*, non habet rationem filiationis adoptivae, quia Filius et Spiritus Sanctus per gratiam nos non faciunt «ad imaginem Filii sui».

## I

Ad effectus formales gratias sanctificantis etiam filiatio Dei adoptiva pertinet. De exsistentia huius filiatonis, quae in S. Scriptura, Traditione et Magisterio ecclesiastico alte radicata est, inter catholicos dissentiens non invenitur. De subiecto vero, cuius per gratiam filii evadamus adoptivi, non est eadem inter theologos sententia.

Maxima pars theologorum Lombardo et Sto. Thoma duabus affirmit, nos per gratiam totius Trinitatis filios fieri. «Homo vero, qui filius Dei est factura: non tantum Patris, sed et Filii et Spiritus Sancti filius est, id es totius Trinitatis...» (1). Quamvis «autem generare in divinis sit proprium personae

Patris: tamen facere quemcumque effectum in creaturis est commune toti Trinitati propter unitatem naturae... et ideo adoptare homines in filios Dei convenit toti Trinitati.» (2). Quam affirmationem nonnulli auctores modificare student. Ita Thomassinus in tractatu suo christologico dicit, quod, tametsi nostram adoptionem tota operetur Trinitas, tamen «specialius solus Verbi Pater nobis Pater sit.» (3). P. Galtier S.I. in tractatu suo trinitario hanc ponit thesim: Pater adeo est, in Trinitate, personae primae nomen proprium, ut nulla alia, etiam ratione nostrae adoptionis communis, vocari possit «Pater noster». (4). Intentio huius auctoris, ut ex thesis explicatione sequitur, non est affirmare, nos solius Patris esse filios, sed, non obstante nostra adoptione communi, solam primam personam de *facto* *vocandam esse* «Pater noster», ob huius personae denominationem stricto personalem.

At si filii adoptivi totius Trinitatis sumus, nos per gratiam *in familiam* Trinitatis intrare vix dici potest. In hac enim sententia nulla datur relatio, ad Patrem, ut personam distinctam a Filio neque ulla relatio ad Filium, prout est distinctus a Patre et Spiritu Sancto. Omnes tres divinae personae, quatenus sunt Deus, sunt etiam noster pater.

Recentiori tempore hanc, ut ita dicam, «deisticam structuram» nostrae adoptionis nonnulli theologi relinquere student. Huic «deisticae» structurae aliam substituere exoptant structuram, quam vocare possumus «structuram trinitariam».

Optimum exemplum trinitariae huiusmodi structurae in praxim deductae ipse Christus praebuit. Licet enim homo fuerit et ut homo Trinitati honorem exhibere bonaque omnia a Trinitate expectare debuerit, semper tamen Patrem honorat et a Patre bona sibi exorat. «Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me.» (I. 11,41.). «Pater, salvifica me ex hac hora.» (I. 12,27). «Et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum.» (I. 14,16). «Sicut et ego Patris mei praecepta servavi.» (I. 15,10). «Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi: ut sint unum sicut et nos... Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint... Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum.» (I. 17, 11; 21,24). «Pater mi, si possi-

2. Summa theol. 3, q.33, a. 2, c.

3. De Incarnatione, lib VIII, c. IX, n. VII.

4. De SS. Trinitate in se et in nobis. Parisijs, 1933, p. 281.

bile est, transeat a me calix iste.» (Mt. 26,30). «Pater, in manus tuas commendabo Spiritum meum.» (L. 23,46).

Ecce exemplar vitae internae filiorum Dei, quod nobis sedulo sequendum est, si nos, sicut Christus, filii solius Patris sumus.

Insuper fideles cum Christo in unum Corpus mysticum coalescunt. Cuius Corporis caput est Christus, Filius Patris, nos autem membra. Quodsi membra sunt filii totius Trinitatis, nemo est, qui non videat, Caput et membra corporis diversae quodammodo naturae esse. Quodsi vero etiam membra simul cum Capite sunt filii eiusdem Patris, et unitas et homogeneitas Corporis Christi patet. Hoc in casu Caput et membra vinculo fraternitatis unita sunt in unum Corpus. Ex hac homogeneitate pulcherima surgit conceptio Corporis Christi mystici, ut *unici Filius Patris*. Cum enim hoc Corpus, caput et membra, nihil aliud sit nisi unus Christus, Christus vero Filius Patris, caput et membra sunt unus Filius Patris. Hoc exprimere *solius Patris* per gratiam fieri filios. Ita E. Mersch, S. I., intendunt illa Augustini verba: «Quia filii Dei corpus sunt unici Filii Dei et cum ille caput, nos membra, unus est Filius Dei.» (5). Haec conceptio sine dubio inepta evadit, si membra non sunt filii eiusdem illius Patris, cuius et Christus est Filius, sed si sunt filii Trinitatis et proinde ipsius Christi. Corpus itaque Christi mysticum ut unus Filius Patris recte et plene intellegi potest tantum in suppositione, si membra eiusdem Patris filii sunt, cuius et Christus est, et si caput cum membris vinculo coalescit verae fraternitatis.

Propterea nihil mirum si theologi inveniuntur qui simpli- citer negant, nos totius Trinitatis esse filios et affirmant nos *solius Patris* per gratiam fieri filios. Ita E. Mersch, S. I., facta inquisitione in Sacram Scripturam et Traditionem, nos «filios in Filio» i. e. filios solius Patris per gratiam fieri probat. (6). C. Rahner, S.I. in articulo quodam ostendit, Sacram Scripturam egregie favere opinioni, iuxta quam nos filios primae tantum Personae esse. (7).

Hanc alteram sententiam, iuxta quam nos *solius Patris*, *nullo modo totius Trinitatis* esse filios, defendere intendimus.

Argumenta ex Sacra Scriptura NT sumimus. In nostra

5. In epistolam Ioannis, Tract. 10, n. 3. ML 35.

6. Filii in Filio. Nouvelle revue theologique, a. 1938, n. 5,6,7.

7. «Gott» als erste trinitarische Person. ZkTh. 66, (1942) 71.

vero argumentatione hanc observamus methodum: 1. ex S. Scriptura determinatam haurimus veritatem, et 2. ab hac veritate ope principiorum tum rationis tum fidei ad nostram ascendimus thesim.

#### A. NON NATURAE, SED PERSONAE FILII

In Deo sunt tres divinae Personae in numerice una subsistentes natura. Triplex igitur fingi potest subiectum, quod vocari posset «Pater noster»: 1. Omnes tres Personae, quatenus sunt distinctae inter se. In hac suppositione tres essent nostri patres, sicut et divinae Personae sunt tres; 2. Tota Trinitas, ut unus Deus. In hac suppositione unus esset Pater noster caelestis, sicut et unus Deus est; 3. Una tantum Persona, quatenus distincta est ab aliis Personis. In hac suppositione una de tribus divinis Personis est noster Pater.

Prima suppositio nequit admitti eo, quod Sacra Scriptura docet, unum esse Patrem nostrum caelestem, non autem tres.

Secunda suppositio satisfacit quidem Sacrae Scripturae, quatenus in hac suppositione revera unus esset Pater noster, sed tamen admitti nequit eo, quod pater adoptans, quem Sacra Scriptura unum esse dicit, persona esse debet, Trinitas vero, ut unus Deus, non est persona.

Remanet itaque tantum tertia hypothesis possibilis. Quod si aliqua tantum de tribus personis divinis vocanda est Pater noster, patet, non esse hoc modo vocandam personam Filii, nec personam Spiritus Sancti, sed personam Patris, quem Sacra Scriptura toties «Pater noster» vocat.

Unde totius argumenti vis consistit in probandis sequentibus veritatibus:

1. Secundum Sacram Scripturam unus est «Pater noster» caelestis

2. Pater caelestis, quem Sacra Scriptura unum esse dicit, persona esse debet

3. Trinitas, ut unum, non est persona.

#### 1. SECUNDUM SACRAM SCRIPTURAM UNUS EST «PATER NOSTER»

Haec veritas, a qua nostri argumenti exordium sumitur, a Sacra Scriptura clare docetur a nemineque in dubium vocatur. Ideoque brevis conspectus Sacrae Scripturae de hac re sufficiat.

Circa quadragies explicitus sermo de nostro Patre caelesti in Sacra Scriptura occurrit. In omnibus his locis sermo est de uno nostro Patre, non de pluribus. Ecce nonnulla de his testimoniis:

*Unus* est noster Pater, qui providet nobis: «Pater autem vester scit, quoniam his indigetis.» (L. 12, 30; Mt. 6, 8.32). *Unus* est noster Pater, qui est remunerator operis nostri boni in abscondito peracti: «Pater tuus, qui videt in abscondito reddet tibi.» (Mt. 6, 4; 6, 18.). *Unus* est Pater noster, cuius perfectionem imitari monemur: «Estote perfecti sicut et Pater vester caelestis perfectus est.» (Mt. 48; L. 6, 36. Joan 8, 38. 41.). *Unus* est Pater noster, qui dimittit nobis peccata nostra ad modum, quo nos aliis hominibus dimittimus: «Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittet et vobis Pater vester caelestis delicta vestra.» (Mt. 6, 14; Mc. 11, 25.). *Unus* est Pater noster, qui volatilibus caeli escam procurat: «Respice volatilia caeli quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea: et Pater vester caelestis pascit illa.» (Mt. 6, 26; Mt. 10, 29). *Unus* est Pater noster, cuius bonitas et amor erga nos superat bonitatem patris nostri naturalis: «Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris: quanto magis Pater vester, qui in caelis est, dabit bona potentibus se?» (Mt. 7, 11; Lc. 1, 13.) *Unus* est Pater noster, ad cuius regnum ordinati sumus: «Complacuit Patri vestro dare vobis regnum.» (Lc. 12, 32). *Unus* est noster Pater, ad cuius gloriam opera nostra ordinanda sunt: «Sic luceat lux vestra coram hominibus: ut videant opera vestra, et glorificant Patrem vestrum, qui in caelis est.» (Mt. 5, 16.). *Unus* est Pater noster, quem orare iubemur: «Pater noster, qui est in caelis.» (Mt. 6, 9; Lc. 11, 2). *Unus* est Pater noster, ad quem Spiritus adoptionis in nobis clamat: Aba, Pater (R. 8, 15, Gal. 4, 6). *Unus* est Pater noster, a quo toties apostolus Paulus primis christianis pacem et gratiam exposcit: «Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo.» (R. 1, 7; 1C. 1, 3; 2C. 1, 2; E. 1, 2; Phil. 1, 2; Col. 1, 2; Thes. 1, 2; Philem. 1, 3).

His realibus testimoniis Sacrae Scripturae de unitate nostri Patris caelestis accedit formale de eadem re testimonium a Christo Domino prollatum: «Et patrem nolite vocare vobis super terram: *unus est enim Pater vester*, qui est in caelis.» (Mt. 23, 9).

His testimoniis Sacrae Scripturae exclusa est hypothesis, secundum quam plures essent patres caelestes. Isdem vero testimoniis excluditur etiam hypothesis, secundum quam filii essemus Trinitatis. Pater enim noster caelestis, quem Scriptura unum praedicat, persona esse debet, quod Trinitas, ut unus Deus, non est.

**2. Pater caelestis, quem Sacra Scriptura unum esse dicit, persona esse debet**

Pater noster caelestis est noster pater per adoptionem. Sicut filatio adoptiva nihil aliud est nisi participatio quaedam filiationis naturalis, ita et paternitas per adoptionem nihil aliud est nisi quaedam participatio paternitatis naturalis. Paternitas vero naturalis est relatio afficiens ipsum suppositum seu personam, non autem naturam. Non enim natura proprie dicitur pater, sed persona habens naturam. Paternitas sicut et filatio est qualitas personae, non naturae. Quod de paternitate valet naturali, idem salva proportione de paternitate per adoptionem, quae paternitatis naturalis est imago, valere debet. Haec sicut et illa proprietas est personae. Quodsi vero paternitas per adoptionem afficit personam, id quod non est persona, subiectum paternitatis esse non potest. Hanc ob causam dicimus, Patrem nostrum caelestem debere personam esse.

Quae his dictis de paternitate, ut qualitate personae breviter indicavimus, fusius nunc exponemus. Expositio nostra erit secundum Suarezum, qui in Disputationibus metaphysicis, de relatione in communi agens, fere omnia, ad naturam paternitatis pertinentia, docet. (1).

Omnis relatio requirit aliquod subiectum, cui inhaereat. Animadvertere autem oportet nos posse loqui de relatione in abstracto et de relatione in concreto. Sic ex. gr. paternitas, filatio, similitudo sunt relationes in abstracto; pater autem, filius, similis sunt relationes in concreto. Cum ergo dicitur relationem requirere subiectum, de relatione in abstracto id intelligendum est. Relativum enim in concreto, si formaliter sumatur, ut relativum est, proprie non habet subiectum, sed potius ipsum est quid constans ex subiecto et relatione. ex.gr. simile = subiectum habens similitudinem.

De subiecto relationis in abstracto haec dicenda sunt: Sicut unum accidens potest proxime alteri accidenti inesse et

---

1. Suarez, Disputationes metaphysicae, Disp. 47, Sect. 6-12.

non attingere substantiam in se, sed solum mediante illo accidente, cui inhaereat, sic etiam una relatio inmediate in aliquo subiecto accidentaliter inesse potest et remote in alio vel in substantia. Unde eiusdem relationis plura subiecta possunt distinguiri: unum proximum, aliud remotum. Ita relatio aequalitatis proxime est in quantitate, remote in substantia; et relatio similitudinis proxime est in qualitate, remote in quantitate, remotissime in substantia. Sed tamen relatio, quae pluribus inest subiectis non semper de illis praedicatur eo ordine, quo illis inest. Quandoque relatio afficit solummodo subiectum proximum, cui inest, non autem subiectum remotum, et de illo, non de hoc praedicatur: sic intellectus dicitur referri relatione potentiae ad suum actum, anima vero non item. Quandoque relatio denominat eodem modo subiectum proximum et subiectum remotum atque aequaliter de utroque praedicatur: sic et quantitas dicitur aequalis et substantia materialis pariter. Quandoque vero relatio afficit subiectum remotum seu ipsum suppositum, non proximum, et tantum de illo, non de hoc praedicatur: sic filiatio afficit personam filii, quamvis non sit in ea nisi mediante natura et paternitas proxime dicitur esse in potentia generandi et tamen relatio paternitatis non afficit potentiam sed personam, quia haec dicitur pater, non illa. Quodsi huius diversitatis causam inquiris, Suaresius illam hoc modo describit: «Ratio autem huius varietatis provenit ex diversitate fundamentorum, quae aliquando secundum eamdem proportionem comparantur ad terminos relationum, aliquando vero secundum diversam... Aliquando etiam provenit ex eo quod relatio consequitur suum proximum fundamentum, et illud denominat, non prout afficit vel denominat aliud subiectum, sed secundum suam praecisam et abstractam rationem, quomodo accidenti convenit relatio inhaerendi; interdum vero relatio consequitur fundamentum, solum prout afficit vel denominat tale subiectum aut suppositum, interdum vero indiferenter sub utraque ratione.» (2).

Paternitas itaque inest potentiae generandi, denominat vero personam, quae habet potentiam, non autem ipsam potentiam. Quomodo autem paternitas inest potentiae generandi et quomodo personam denominat?

Relatio paternitatis est de secundo genere relationum.

In primo genere sunt relationes, quae fundantur in unitate vel multitudine, ut sunt relationes similitudinis, aequalitatis; identitatis, diversitatis quantitativae.

In secundo genere sunt relationes, quae fundantur in potentia agendi et patiendi vel in actionibus earum, ut sunt relationes calefactivi ad calefactibile, calefacentis ad calefactum.

In tertio genere sunt relationes mensurabilis ad mensuram, ut sunt relatio scientiae ad scibile, intellectus ad intelligibile, aspectus ad spectabile. Paternitas, utpote relatio de secundo genere relationum, fundatur in potentia agendi. Circa hanc autem «considerandum est, alium esse terminum realem relationis potentiae activae ut sic abstrahendo ab actione, a termino potentiae activae, ut subest actioni, seu ut facientis; nam prior terminus est potentia passiva, et alioqui non potest esse terminus realis; posterior vero est ipse effectus, ut iam fluens a potentia agente. Rursus vero addit Aristoteles, hanc relationem, quae fundatur in potentia sub actione, variari iuxta varias temporis differentias; alia enim fundantur in praesenti actione, ut relatio aedificantis, calefacentis, etc; alia in actione *praeterita*, ut *relatio patris*; et alia in actione futura, ut quod facturum est ad id quod faciendum est...» (3). Paternitas itaque fundatur in actione *praeterita*. Quomodo autem relatio permanens, ut est paternitas, fundari potest in actione *praeterita*, quae iam pertransiit? Dicendum vero est, paternitatem non fundari in actione generativa ut in proprio fundamento cui insit, aut a quo habeat suam entitatem, sed illam actionem esse rationem fundandi paternitatem, quatenus est conditio requisita ut talis relatio resultet. «Contingit vero in aliquibus relationibus, ut praeter totam entitatem subjecti et fundamentum requiratur aliqua alia conditio medians inter fundamentum et terminum, et re ipsa aliquo modo distincta ab ipsis, ut possit inter ea consurgere relatio. Atque hoc modo est necessaria actio vel generatio, ad relationem agentis seu patris.. Quod enim huiusmodi conditio sit simpliciter necessaria, explicari facile potest in actione, nam si Petrus et Paulus (qui nunc sunt pater et filius) essent immediate creati a Deo cum omnibus proprietatibus absolutis, quas nunc habent, si inter eos non intervenisset actio generationis et processonis unius ab alio, non fuisset inter eos exorta relatio nec de

potentia absoluta fieri posset ut oriretur; nunc vero, adiuncta sola illa conditione statim resultat relatio; ergo est illa conditio simpliciter necessaria. Et tamen non est fundamentum, per hanc vocem intelligendo illud in quo, et a quo relatio proxime habet entitatem suam. Unde factum est ut talis conditio, ratio fundandi appellata sit...» (4). Controvertitur vero in quo principio proxime insit relatio paternitatis, quae insurget in causa (Petro), quatenus peculiariter influxit in effectum (Paulum), utrum in potentia proxima accidentaliter aut in principali et substantiali. Suaresius putat eam proxime inesse ipsi substantiae medio principio principali, nam inquit: «In supposito, filiationis relatio sine dubio afficit immediate ipsam substantiam, vel etiam ipsum suppositum, ut multi volunt. Ergo cum hae relationes sibi proportionate respondeant, etiam relatio paternitatis proxime afficit substantiale principium, eique identificatur. Item, quia separato quolibet accidente realiter distincto, etiam per potentiam Dei, si maneat substantiale suppositum, quod genuit et quod genitum est, durat relatio paternitatis, alioqui nulla superstes ratio ad ponendam illam, nam ille homo vere ac propriissime dicetur pater; ergo signum est hanc relationem esse intime in ipsa substantia. Tandem est hoc maxime consentaneum modo denominandi eius, nam solum denominat ipsum suppositum principaliter operans.» (5). Relatio paternitatis itaque proxime inest non potentiae accidentaliter sed substantiali seu naturae, sicut et filatio proxime inest ipsi naturae. Tamen non licet ex hoc concludere relationem paternitatis denominare ipsam naturam seu de illa posse praedicari. Sicut enim natura non potest vocari filia, ita nec pater nominari potest. Quodsi autem natura non potest pater nominari nec subiectum paternitatis dici potest, quia «pater» nihil aliud est nisi compositum ex relatione et subiecto eius. Immediatum itaque subiectum paternitatis est ipsa persona. Unde «esse pater» non est denominatio, quae conveniat immediate naturae et mediante illa tantum hypostasi tanquam ultimo attributionis subiecto, sed quae per se primo afficit hypostasim. Quodsi autem dicatur paternitatem proxime inesse naturae seu principio substantiali eique identificari, ut Suaresius dicit, id non est intelligendum ac si natura subiectum huius relationis esset, sed id tantum significat, naturam esse fundamentum seu causam, ob quam

4. o.c. Disp. 47, Sect. 7, n. 12.

5. o.c. Disp. 47, Sect. 12, n. 5.

aliqua hypostasis referri dicatur relatione paternitatis. Unicum subiectum paternitatis persona dici debet. Unde S.Thomas simpliciter docet, paternitatem esse «relationem personae».  
(6).

Pater ergo est qualitas personae, non naturae, seu pater persona esse debet. Id valet sine dubio de patre, qui per generationem fit pater. Valetne autem idem de patre, qui fit per adoptionem? Quia paternitas ex adoptione surgens nihil aliud est nisi participatio quaedam paternitatis naturalis, sicut haec, ita etiam illa tantum personae relatio esse potest. Participans enim necesse est, ut habeat naturam participati. Huic accedit et alia ratio petita ex analogia filiationis adoptivae. Filiatio enim adoptiva est proprietas personae sicut filiatio naturalis. Si autem hae duae relationes, paternitatis scil. et filiationis, proportionate sibi in ordine naturali respondeant, cur in ordine adoptionis sibi non responderent? Filiationi ergo adoptivae ut relationi personali paternitas adoptiva ut relatio personalis correspondere debet.

Verbum Incarnatum est eximum exemplum ad illustrandum, quomodo filiatio et paternitas sint relationes personae, non naturae.

Verbum incarnatum in duplice exsistit natura: divina et humana. Humana natura clare distinguitur a persona Verbi, a qua assumpta est: Et haec natura humana Verbi ornata est gratia sanctificante. Quodsi autem quaeratur, utrum Verbum sit filius Dei adoptivus per gratiam, negative respondetur. Ratio est, quia «filiatio proprie convenit hypostasi, vel personae, non autem naturae: unde et in prima parte dictum est (Q.33. art. 1.2. et 3), quod filatio est proprietas personalis; in Christo autem non est alia persona, vel hypostasis, ac in-creata, cui convenit esse filium per naturam: dictum est autem supra (ant-praecl.), quod filatio adoptionis est participata similitudo filiationis naturalis: non autem recipitur, aliquid dici participative, quod per se dicitur: et ideo Christus, qui est filius Dei naturalis, nullo modo potest dici filius adoptivus.» (7). Ratio itaque ultima, cur Christus non sit filius Dei adoptivus, est, quia natura Christi humana, quae caret propria personalitate, subiectum filiationis adoptivae esse non potest, persona vero Verbi, cui natura humana Christi unita est, nullo

6. Summa theol. I, q. 33, a.2, ad 1.

7. Summa theol. III, q. 23, a.4,c.

modo habet respectu Patris illam extraneitatem, quam importat adoptio. Eandem rem optime explicat card. Billot: «Filiatio non est denominatio, quae conveniat immediate naturae, et immediate tantum hypostasi tanquam ultimo attributionis subiecto, sed quae per se primo afficit hypostasim. Nam, si causam filiationis requiras, recte communicationem naturae assignas; si autem subiectum cui ipsa filiationis relatio nata est convenire, sic non assignatur nisi sola hypostasis. Hinc fit ut nusquam, et ne impropre quidem, natura etiam singularis, filii appellationem suspicere possit. Quis enim, quaeso, ferret naturam dici filiam, tametsi dicatur rationalis, corporea, facta, subiecta, imo et serva? Si ergo Christus diceretur filius adoptivus, haec denominatio non caderet in personam eius, mediante natura humana, sicut cum Filius Dei dicitur mortuus, passus etc., sed primo et immediate afficeret suppositum. Atqui suppositum Christi nullo modo habet, respectu Patris, illam extraneitatem quam importat adoptio.» (8). Vides, quomodo filatio adoptiva sit proprietas personalis.

Iterum, quia filatio est proprietas personae non naturae, nativitas temporalis Christi ex Beata Maria Virgine non causat in Christo tempore filiationem realem. Ad objectionem, quod nativitas temporalis Christi causat in eo filiationem realem, S.Thomas id impossibile esse dicit, quia nec natura humana ullo modo potest esse subiectum filiationis, nec persona Verbi filiationis temporalis. «Nativitas causaret in Christo tempore filiationem realem, si esset ibi subiectum huiusmodi filiationis capax; quod quidem esse non potest: ipsum enim suppositum aeternum non potest esse susceptivum relationis temporalis, ut dictum est (in corp.art.): nec potest dici; quod sit susceptivum filiationis temporalis ratione humanae naturae, sicut etiam et temporalis nativitatis; quia oporteret, naturam humanam aliqualiter esse subiectum filiationi, sicut est aliqualiter subiecta nativitati, cum enim Aethiops dicitur albus ratione dentis, oportet quod Aethiops dens sit albedinis subiectum: *natura autem humana nullo modo potest esse subiectum filiationis;* quia haec relatio directe respicit personam.» (9). Iterum vides, quomodo filatio sit proprietas personae et quid hoc significet.

8. Billot Ludovicus, S.I., De Verbo Incarnato. 1895. P. 308.  
9. Summa theol. III, q. 35, a. 5, ad 1.

Quae in Christo possunt observari de filiatione, similiter et de relatione paternitatis, non quidem observari, sed fangi possunt. Si enim Christus, ut homo, secundum naturam suam humanam adoptasset Ioannem, quis Ioannis fuisset pater? Natura humana Christi vel persona Verbi? Quia natura humana subiectum paternitatis esse non potest, sicut nec filiationis, natura Christi humana nullo modo pater Ioannis fuisset. Pater Ioannis fuisset persona Verbi, non utique relatione reali se referens ad Ioannem, quia persona increata incapax est realis relationis temporalis, sed relatione, quae cointelligitur relationi filiationis Ioannis ad Christum, sicut etiam Deus dicitur dominus, relatione, quae cointelligitur reali relationi, qua creatura subiicitur Deo. Et quamvis relatio domini non sit realis in Deo; dicitur tamen realiter dominus ex reali subiectione creaturae ad ipsum; sic similiter Christus diceretur realiter pater Ioannis ex relatione reali filiationis Ioannis ad Christum. Haec de paternitate Christi ficta vera esse existimo. Quodsi haec vera sunt, vides, quomodo paternitas sit proprietas personae et quid hoc significet.

His omnibus consideratis patet, cur etiam noster Pater caelestis persona esse debeat. Per gratiam enim nos vere filii adoptivi constituimur. Haec relatio immediate afficit nostram personam. Terminus etiam huius relationis seu pater noster per adoptionem, non natura, sed tantum persona esse potest.

### **3. Trinitas, ut unum, non est persona**

Ostensa veritate de personalitate nostri patris caelestis, probare intendimus, Sanctissimam Trinitatem, quatenus unum et indivisum quid est, non esse personam et proinde nec nostrum patrem per gratiam posse esse.

In Deo tres sunt personae realiter inter se distinctae in numerice una subsistentes natura. Natura, quae tribus communis est personis, nominibus abstractis et concretis exprimi potest. Nomina abstracta, quibus communis natura exprimitur, sunt: deitas, infinitas, sanctitas etc. Nomina concreta, quibus eadem natura exprimitur, sunt: Deus, infinitus, sanctus, omnipotens etc. Nomen abstractum in genere formam significat i.e. naturam seu proprietatem, in quantum sive realiter sive ratione a subiecto, cui inest, distinguitur. Nomen vero concretum significat ipsum subiectum, quod formam possidet. Deitas itaque utpote naturam divinam significans nullo modo per-

sona esse potest. Sed nec Deus i.e. subiectum, quod naturam divinam possidet, persona dici potest. Hoc enim subiectum, licet unum sit, de tribus praedicatur, utpote illis commune. Subiectum istud est identicum cum tribus inter se realiter distinctis. Hinc huiusmodi praedicatio datur: Pater est Deus, Filius est Deus, Spiritus Sanctus est Deus; hi autem tres non tres dii, sed unus est Deus. Itaque Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt Deus, quatenus unum quid sunt, in se indivisum, non vero, quatenus sunt inter se ab invicem distincti et proinde nomen Dei significat subiectum indeterminatum commune tribus. Et quia hoc subiectum commune est tribus, et hinc communicabile, ad personam vero requiritur incomunicabilitas, nullo modo hoc subiectum persona dici potest. Ergo natura divina nec abstracte nec concrete considerata persona dici potest. Cum autem Trinitas sit unum quid ratione naturae, nec Trinitas, ut unum, persona esse potest nec proinde pater noster vocari.

Potest quidem natura divina vocari persona absoluta in oppositione ad tres personas relativas —quod non pauci faciunt— at persona tunc intelligitur sensu omnino speciali; natura scl. rationalis, qua existatur, non quidem incomunicabiliter, sed ad modum substantiae rationalis, ab omni alia substantia distinctae. Itaque in Deo esset, praeter tres personas relativas, insuper quarta, quae absoluta vocatur. Haec quarta persona nihil aliud esset nisi divina natura, quatenus dicit formam rationalem exsistendi in se ad modum substantiae. Patet, talem personam, quae nihil aliud est nisi ipsa natura divina, non posse esse subiectum relationis *stricti personalis*, ut est paternitas.

Circa predicta hoc dubium potest oriri: Licet paternitas sit relatio personalis, cur tamen non possit inesse Deo, ut subiecto communi in Trinitate, sed necessario requirat personam stricte dictam? Quia paternitas est relatio *stricti personalis*. Ad rem illustrandam exemplum praebemus:

Si per impossibile incarnaretur tota Trinitas et unaquaque persona hypostatice uniretur cum numerice una natura humana, «homo» esset subiectum *commune omnibus* tribus personis sicut et natura humana communis esset tribus. Essetne hoc in casu natura humana a tribus assumpta capax filiationis adoptivae? Si natura humana a Verbo solo assumpta incapax est huius denominationis, non video, cur natura a tribus as-

sumpta, huius denominationes esse capax, quia utriusque naturae par esset conditio. Si autem natura incapax esset huius denominationis, nec subiectum commune tribus i.e. resultans ex tali incarnatione, scl. homo, huius denominationis capax est. Nomen enim homo nihil aliud, nisi ipsam naturam modo concreto significat. De Christo etiam homo praedicatur, sed hic homo filiationis divinae adoptivae incapax est.

Similiter si Christus, ut homo sensu specificativo formaliter, adoptaret Ioannem, non natura Christi humana, sed persona Verbi pater esset Ioannis. Si Trinitas incarnata, ut homo, aliquid quem adoptaret, hic iterum non esset filius naturae humanae, quae in tribus subsisteret, quia natura humana assumpta a solo Verbo et natura humana assumpta ab omnibus tribus divinis personis in eadem est conditione, quoad susceptionem paternitatis. Quis autem esset pater hominis a Trinitate incarnata adoptati? Ad hanc quaestionem hoc in loco non damus responsum. Indicare enim nobis sufficiebat naturam humanam a tribus divinis personis assumptam, denominationem patris adoptati non posse accipere. Sicut autem natura humana a tribus assumpta non posset esse subiectum paternitatis, ita nec natura divina ullo modo nominari potest pater.

Quodsi natura divina non potest esse pater noster nec tota Trinitas hoc nomine vocari potest. Restat igitur, ut pater noster sola prima Persona sanctissimae Trinitatis dicatur, quam S. Scriptura hoc nomine toties appellat.

### B. FILII PER UNIONEM CUM FILIO

Argumentum ex nostra cum Christo unione sat longe evolvit E. Mersch S.I. in articulo, cui titulus: «Filii in Filio» (1). Nobis tamen superfluum fore non videbatur, si ex eadem hac ratione argumentum novo modo conficiamus.

Argumentum ab unione nostra cum Christo initium sumit. Haec enim unio non est solum moralis, quae vinculis socialibus mutuique amoris absolveretur, sed est insuper unio organica, non utique ordinis naturalis, sed ordinis supernaturalis-mystici. Quodsi ita est, in nostra sanctificatione naturae Christi humanae organice iungimur simulque cum illa in persona Filii consistimus. Cum vero secundum genuinum concep-

---

1. E. Mersch, S.I., *Filii in Filio*. Nouvelle revue théol., t.65 (1938), n. 5,6,7, pp. 551-582, 681-702, 809-830.

tum adoptionis adoptare significet personam extraneam in locum filii naturalis collocare, concluditur, nostram collocationem in Filio esse formaliter adoptionem ex parte Patris proindeque nos non totius Trinitatis, sed solius Patris esse filios.

Unde totius argumenti vis consistit in probandis sequentibus veritatibus:

1. In nostra sanctificatione Christo organice iungimur.
2. Per organicam unionem cum Christo in Filio Dei sumus.
3. Esse in Filio Dei significat adoptari a Patre Filii.

### **1. In nostra sanctificatione Christo organice iungimur**

Quae pars argumentationis nostrae cum positiva sit, ex Sacra Scriptura haurienda est.. Sacra vero Scriptura hac de re sufficienter loquitur locutionisque huius rectus sensus post editam de Corpore Christi mystico encyclicam facile reperitur. Nostra enim cum Christo unio, de qua in articulo hoc agitur, in Corpore Christi mystico est realizata et per idem Corpus nobis illucescit. Unde ad scripturistice illam demonstrandam, sufficit delineare doctrinae de hoc Corpore summam.

Secundum Scripturam:

1. Fideles in unum Corpus coalescunt. «Omnes nos in unum corpus baptizati sumus», ita ut «corpus Christi» simus. (1 C. 12, 4-30). Cum panis ille eucharisticus unus sit, omnes «qui de uno pane participamus» «unum corpus multi sumus» i.e. unum efformamus supernaturale corpus Christi. (1C.10, 14-21). Quia corpora baptizatorum «membra sunt Christi», non licet ea reddere membra meretricis seu unum corpus efformare cum meretrice. (1C.6, 12-20). «Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christe, singuli autem alterius membra.» (R.12,4-6).

2. Huius Corporis caput Christus est, in quod omnes crescere debemus. «Et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur.» (E. 1,22-23). Christus est caput corporis scil. Ecclesiae, ex quo totum corpus permultiplices contactus et iuncturas «subministratum» (C.1,18-24) crescere debet «in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi.» (E. 4,13). Quemadmodum igitur a capite vis manat, qua singulae corporis partes ad functiones proprias apte exe-

quendas moventur, ita etiam ex Christi Domini plenitudine in omnes iustificatos divina virtus et gratia ad spirituale eorum emolumentum diffunditur. «Crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus: ex quo totum corpus compactum et conexum per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membra, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate.» (E. 4,15-16). Ipse vero Christus nobis se ostendit «vitem veram», e cuius virtute vitali nos palmites supernaturaliter vivimus et supernaturales fructus ferimus. (I.15, 1-11).

3. Membra huius Corporis sunt ii, qui regenerationis lavacrum receperunt veramque fidem profitentur. «Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudei, sive gentiles, sive servi sive liberi.» (1C.12,13).

Per baptismum itaque Christo capiti tamquam membra copulamur et connectimur in unum corpus coalescentes. Exstat ergo inter Christum et fideles unio organica «arctissima». (2) Qualis est haec unio? Cum unio inter partes naturam sequatur totius, natura Corporis Christi mystici inspicienda est.

Corpus Christi mysticum imprimis non est corpus physicum, ut notat encyclica *Mystici Corporis Christi*. (3) Deest enim huic Corpori tale unitatis principium, quod ita partes iungeret, ut propria subsistentia singulae prorsus carerent. Huius enim Corporis membra singula ita sunt copulata, ut unumquodque suam propriam retineat personalitatem verumque maneat suppositum. Non est ergo inter Christum et fideles unio physica. Sed neque unio mere moralis inter eos vigeret, ut commemorata encyclica pariter docet. (4) In corpore enim morali nihil aliud est unitatis principium, nisi finis communis, communisque in hunc finem per socialem auctoritatem conspiratio. In mystico vero Corpore «conspiracyi huic internum aliud adiungitur principium, quod tam in universa compage, quam in singulis eius partibus reapse existens virtuteque pollens, talis est excellentiae, ut ratione sui omnia unitatis vincula, quibus vel physicum vel morale corpus copuletur, in immensum prorsus evincat. Hoc est, ut supra diximus, aliquid non naturalis, sed superni ordinis, immo in semet ipso infinitum omnino atque increatum: Divinus nempe Spiritus, qui, ut ait

2. Encyclica «Mystici Corporis Christi», 29. iun. 1943, n. 67.

3. Ibid., n. 59.

4. Ibid., n. 60.

Angelicus, «unus et idem numero, totam Ecclesiam replet et unit.» (5)

Unio ergo organica, quae inter Christum et fideles viget, neque est mere moralis, neque simpliciter physica, etsi et hanc ratione supernaturalitatis sui principii superet. Ex hoc non sequitur, eam non esse obiectivo-realem, sed mere idealem. Illa certe realissima est i.e. constituta per nexus ontologicos independenter a mentis consideratione, etsi plena eius intelligentia, ob mysterium in quo versamur, nobis non sit possibilis. Ad nostrum interim finem obtainendum scire sufficit, eam esse realem, maiorem morali vinculo, non attingentem vero corporis physici unitatem.

## 2. Per organicam unionem cum Christo in Filio Dei sumus

Quia Christus qua homo seu ratione naturae humanae nostrum est Caput mysticum, nostra unio cum Christo in Christi natura humana suum immediatum terminum habeat oportet. Esse unitus cum Christo Capite idem est ac esse unitus cum humana Christi natura. Cum autem humana Christi natura unita sit cum persona Filii Dei, immediate copulati huic naturae, eandem personam Filii Dei mediate attingimus. Ut vero haec nostra unio cum persona Filii Dei plane pateat, conditio naturae humanae in Christo, quatenus noster scopus exigit, inspicienda est.

In Christo natura divina et natura humana hypostatice unitae sunt ita, ut Christus sit una persona in duabus naturis inconfusis. Natura humana in hac unione sua personalitate caret subsistitque in persona Verbi. Haec unio naturae humanae cum Verbo est supernaturalis. Etenim talis unio naturam creatam ad ordinem divinum elevat atque eam substantialiter perficit. Quia enim naturae humanae naturaliter competit esse in persona creata, causata ex principiis humanae naturae, esse in persona Verbi illi competere non potest nisi per gratuitum donum supernaturale, gratiam scil. unionis. Hoc dono obtento dicere possumus, huic naturae competere in persona Verbi esse, non quidem ratione ipsius naturae, sed ratione eius elevationis. Ad hanc conditionem naturae Christi humanae melius penetrandam quemdam Sti. Thomae articulum adducere iuvat, in quo sibi ponit quaestionem: Utrum haec sit vera

«Christus, secundum quod homo, est persona»? Ad quam quaestione hoc modo respondet:

«Respondeo dicendum, quod, supra dictum est, iste terminus, homo, in reduplicatione positus, potest accipi vel ratione suppositi, vel ratione naturae. Cum ergo dicitur: Christus, secundum quod homo, est persona, si accipiatur ratione suppositi, manifestum est quod Christus, secundum quod homo, est persona, quia suppositum humanae naturae nihil aliud est quam persona Filii Dei. Si autem accipiatur ratione naturae, sic potest intelligi dupliciter. Uno modo, ut intelligatur, quod naturae humanae competit esse in aliqua persona. Et hoc etiam modo verum est: omne enim, quod subsistit in humana natura, est persona. Alio modo potest intelligi, ut naturae humanae in Christo propria personalitas debeatur, causata ex principiis humanae naturae. Et sic Christus, secundum quod homo, non est persona, quia humana natura non est per se seorsum subsistens a divina natura, quod requirit ratio personae.» (6)

Licet ergo humana Christi natura propria personalitate careat, tamen exigentiam suam naturalem, ut sit in persona, retinuit ita, ut Christus, qua homo *sensu formali*, quodammodo i.e. *exigitive* sit persona, quatenus nempe natura humana exigit, ut in persona subsistat. Quid enim aliud significant verba Sti. Thomae: «Si autem accipiatur ratione naturae» i.e. *sensu formali*, uno modo potest intelligi «quod naturae humanae competit esse in aliqua persona. Et hoc etiam modo verum est (Christum scl. qua hominem *sensu formali* esse personam): omne enim quod subsistit in humana natura, est persona»? Quia vero natura Christi humana per unionem hypostaticam est elevata, ut sit in persona divina, exigentia eius simul naturalis, ut sit in persona est elevata ita, ut natura Christi humana ratione unionis hypostaticae exigat, ut sit in persona *divina*. Hoc in sensu dicere possumus, Christum, ut hominem *sensu formali* esse *exigitive personam divinam*, quatenus nempe naturae Christi humanae hypostatice unitae competit, ut in persona sit divina. Si autem loco personae divinae persona Filii Dei, in qua de facto natura Christi humana subsistit, ponatur, dicere debemus, Christum qua hominem *sensu formali* esse *exigitive* Filium Dei naturalem.

---

6. S. Thomas. Summa theol. III, q. 16, a. 12, c.

Inest ergo naturae Christi humanae ratione unionis hypostaticae competentia seu exigentia supernaturalis, ut in persona Filii seu in Filio insit. Necessa vero est, nos per unionem cum Christi humana natura hanc competentiam seu exigentiam participare ita, ut etiam nobis in eodem competit esse Filio, in cuius persona natura Christi humana subsistit. Hoc sensu una cum natura Christi humana in persona sumus Verbi. Haec nostra unio cum persona Filii non est immedia ta, sed mediata, mediante scilicet natura Christi humana; non naturalis, sed supernaturalis et ratione gratiae unionis ex parte naturae Christi humanae, per quam uniti sumus Filio et ratione doni supernaturalis, quod fideles cum Christi humana natura unit. Haec nostra unio cum persona Filii neque simpliciter physica, neque mere moralis est, sed tamen realis et in ordine ontologico naturam sequens nostrae unionis cum Christi humanitate. Talis autem coniunctio fidelium cum persona Filii adoptionem eorum ex parte Patris significare videtur, quod in sequenti explicare conabimur.

### **3. Esse in Filio significat adoptari a Patre Filii**

Hoc tertio numero probare intendimus, nostram praedictam collocationem in Filio esse formaliter adoptionem etquidem ex parte solius Patris. Ad hunc finem obtinendum examinandus est primo conceptus adoptionis cum speciali respectu ad eiusdem effectum formalem.

In iure romano (7) duplex adoptionis species datur: arrogatio et simplex adoptio.

Arrogatio fit auctoritate principis. Principis auctoritate adoptare aliquis potest eos, qui sui iuris sunt. Simplex adoptio fit imperio magistratus. Imperio magistratus adoptantur ii, qui in potestate parentum sunt; sive primum gradum liberorum obtineant, qualis est filius sive inferiorem, qualis est ex. gr. nepos.

In arrogatione arrogatus semper transit in potestatem arrogatoris et omnia iura, quae filius habet legitimus et naturalis, habet filius etiam arrogatus. Itaque arrogatio est imitatio filiationis naturalis perfecta: Arrogatus in arrogatoris familiam assumitur et sub potestate patria arrogatoris cons-

---

7. Cf. Institutionum Iustiniani, lib. 1, tit. 11: De adoptionibus; Codicis Iustiniani, lib. 8, tit. 48: De adoptionibus.

tituitur cum omnibus suis filiis et rebus; ab arrogatore potest alii in adoptionem dari sicut et fiius naturalis; succedit patri arrogatori ex intestato et ex testamento. Patria vero potestas, in quam arrogatus transit, in septem consistit, ex quibus nonnulla tantum adducere iuvat: necessitate famis pater filium vendere potest; pater a filio in ius vocari non potest; pater per filium acquirit; pater etiam filio invito sua bona adventitia administrat etc.

In adoptione simplici adoptatus non transit in potestatem adoptantis; retinet iura succedendi patri suo naturali et ex testamento et ex intestato et contra testamentum; in bonis vero adoptantis non succedit nisi solum ab intestato nec tenetur adoptans aliquid de bonis suis in testamento ei dimittere nisi velit. Unde haec adoptio magis est dispositio quaedam ad perfectam adoptionem, quam adoptio perfecto sensu. (8)

Quoad adoptantis conditionem in iure romano haec inveniuntur: 1. Mulier non potest adoptare aliquem in filium nisi permissu principis in solarium filiorum amissorum. 2. Spades, qui generare non possunt, adoptare possunt; castrati vero adoptare non possunt. 3. Iunior non potest adoptare seniorem, sed adoptatus adoptantem tempore praecedat oportet saltem duodeviginti annorum, ita ut filius eius naturalis esse possit.

Finis praecipuus adoptionis est solarium illorum, qui liberos non habent, etsi illi quoque, qui liberis carent, adoptare possint.

Similes ordinationes circa adoptionem inveniuntur in iure germanico (9), austriaco (10), helveticu (11) et in aliis iuribus.

E subiecta materia sequentes adoptionis causae designari possent:

Causa *materialis* adoptionis est persona extranea i.e. non habens a natura illum modum iuris seu conditionis ad quam assumitur. In arrogatione, quae sola est vera et perfecta adoptio, haec persona sui iuris esse debet.

Causa *efficiens* adoptionis est pater adoptans per actionem legallem assumens aliquem in filium et haeredem. Haec assumptio gratis fiat necesse est, nam, si fiat titulo oneroso, venditio erit vel simile quid, minime vero adoptio. Adoptio enim non datur ex debito, sed ex indulgentia.

---

8. Cf. S. Thomas. Summa theol. Supl. q. 57, a. 1, c.

9. BGB FF 1741-72.

10. ABG parágs. 179-186.

11. Schw. Zivilgesetz., Art. 264-69.

Effectus *formalis* adoptionis generaliter loquendo est id, quod ex adoptione adoptatus accipit. Ordinarie docetur, adoptione ius acquiri ad haereditatem, quia ante hoc ius nullum esse communicatur ei, qui adoptatur, neque aliquod aliud bonum proprium filii. Ita ex. gr. Suarez (12). Adoptione acquiri ius ad haereditatem nemo negare potest, quia adoptio sine dubio ordinata est lege ad haereditatis successionem. Sed iure meritoque pioni potest quaestio, utrum praeter ius ad haereditatem aliquod aliud bonum ex adoptione oriatur necne? Certe etiam aliquod aliud bonum oriri debet, quia, ut monet Lercher, ius haereditatis fundare filiationem aliquam falso affirmatur, nam etiam ille, qui nullo modo est filius, haeres bonorum alii cuius esse potest (13). Si ergo ex actione adoptiva sequeretur in eo, qui adoptatur, ius tantum ad haereditatem, nondum filius adoptivus efficeretur. Quid est illud aliud bonum, quod ex adoptione sequitur? Dispositio iuris, ut vidimus, ordinat arrogatione, quae est adoptio vera, non tantum ius acquiri ad haereditatem, sed etiam transitum fieri adoptati in potestatem patriam adoptantis et adoptatum fieri membrum familiae adoptantis. Qui transitus adoptati in potestatem patriam adoptantis et incorporatio eius in familiam adoptantis sine dubio est bonum formaliter exsurgens ex adoptione. Suppeditatur ergo adoptione aliquod aliud bonum proprium filii naturalis praeter ius ad haereditatem, hocce bonum est incorporatio in familiam adoptantis seu transitus adoptati in potestatem curamque adoptantis. Utrum inter incorporationem in familiam adoptantis et transitum in eius patriam potestatem distinctio sit aliqua, non expedit hoc loco examinare. Haec duo ut realiter unum bonum perpendimus, ratione vero distincta, et propterea dicimus: adoptatus per adoptionem praeter ius ad haereditatem aliud quoque bonum acquirit, quod est incorporatio in familiam adoptantis. Duplex ergo effectus formalis adoptionis exstat: incorporatio in familiam adoptantis et ius ad haereditatem.

Qualis ordo sit inter hos effectus? Primo notandum, haec duo separabilia esse ab invicem. Ius enim haereditatis in aliquo existere potest, quin ipse ullo modo filius sit illius, cui succedat. Incorporatio vero in familiam semper coniunctum

12. Suarez. De incarnatione, q. 23, a. 1, Comment. r<sup>o</sup>. 6.

13. Lercher. Institutiones theologiae dogmaticae. Vol. 111<sup>3</sup> (1942), n. 146, obi. 5.

sibi ius habet ad haereditatem. Unde concludendum est, haec duo diversa inter se esse, quia ab invicem separari possunt. Insuper deinceps concludere possumus, primarium effectum adoptionis incorporationem esse in familiam, quam ius ad haereditatem supponit et ex qua connaturaliter sequitur. Sicut in generatione naturali filius ratione prius nascitur tamquam membrum familiae, tum demum tamquam subiectum iuris huius familiae, ita etiam in adoptione adoptatus ratione prius incorporatur in familiam adoptantis ac dein accipit ius ad haereditatem. Et sicut in filiatione naturali coniunctio filii cum patre constituit in filio ius ad participationem bonorum paternorum et ad eorum successionem, ita etiam in adoptione incorporatio in familiam adoptantis fundamenta iacit iuris in adoptato ad haereditatem in bonis patris adoptantis. Unde in iure recte ius ad haereditatem secundo loco nominatur, assumptio vero in familiam primo loco assignatur.

*Causa finalis* adoptionis est solatium illorum, qui liberos non habent, et successio haereditatis.

*Causa exemplaris* adoptionis est generatio naturalis, quatenus adoptio nihil aliud nisi adumbratio quaedam et similitudo filiationis sit. Sicut in generatione naturali pater et filius in unitate sunt coniunctionis naturalis, per quam filius pertinet ad patrem, ita etiam in adoptione adoptans et adoptatus in unitate sunt morali, per quam adoptatus ad adoptantem pertinet. Sicut in naturali generatione ex unitate naturali patris et filii communio oritur bonorum, qua in filio ius ad haereditatem fundatur, ita in adoptione cum unione morali adoptati et adoptantis quasi connaturaliter nectitur ius adoptati ad haereditatem.

Haud difficile ex dictis intelligitur definitio adoptionis:

*Assumptio gratuita personae extraneae in locum filii cum iure ad haereditatem.*

Postquam conceptum adoptionis examinavimus, probandum est 1. nostram collocationem in Filio esse formaliter adoptionem et 2. hanc adoptionem seu filiationem terminari in solo Patre.

1. Nostra collocatio in Filio est formaliter adoptio, si per hanc nostram unionem cum Filio effectus formales adoptionis obtainemus. Per hanc vero unionem nos primum effectum adoptionis, incorporationem scilicet in familiam divinam, consequi absque ullo dubio est. Praedicta enim incorporatio in

Filiū idem est ac incorporatione in familiam divinam, ad quam Filius pertinet, nam hac unione data iam non sumus personae Deo extraneae. Qui Filio non est extraneus neque Deo seu Trinitati extraneus fieri potest. Insuper deinde, qui ita incorporatus est in familiam divinam, vere incorporatus est ut filius adoptivus, ad quem pertinet, ut non qualemcumque locum in familia occupet, sed locum filii naturalis. Uniti vero personae Filii locum filii in familia divina vere tenemus. Uniti enim sumus Corpori Christi seu Filii Dei, non autem Corpori Spiritus Sancti. Notandum est etiam, per hanc unionem excellentiore modo fieri incorporationem in familiam, quam per communem adoptionem, in qua unio tam arcta cum filio non habeatur. In adoptione communi sufficit personam extraneam adducere in *locum* filii i.e. conditionem filii naturalis nullaque intima coniunctio cum filio naturali requiritur. In illa filius adoptatus filio naturali in ordine ontologico extraneus prorsus remanet. In hac vero incorporatione nos cum Filio naturali quodammodo identificamur, etsi personae distinctae remaneamus.

Facile itaque perspicimus, quomodo per nostram cum Christo unionem in familiam Dei intremus seu primum effectum adoptionis obtineamus. Utrum etiam secundum effectum adoptionis, ius scl. ad haereditatem, per eandem obtinemus unionem necne? Quia cum Christo unionem *per baptismalem characterem formaliter* obtinemus et quia gratia sanctificans, per quam haeredes Dei constituimur, diversa sit a charactere obici potest: Licet per nostram cum Christo unionem primum effectum adoptionis i.e. incorporationem in familiam divinam obtineamus, tamen per hanc unionem haeredes Dei formaliter non evadimus proindeque nec adoptionem, ad quam haereditas necesse est pertineat, adipiscimur. Verum quidem est, gratiam et formaliter et realiter esse extra characterem. Attamen gratia non est prorsus seiuncta a charactere. Character enim ius exigitivum gratiae secumfert et proinde, etiamsi per unionem cum Christo characterem obtentam nondum simus *per gratiam sanctificati*, ad hanc tamen sanctificationem ius habemus seu haec sanctificatio naturaliter ex nostra unione cum Christo sequitur, sicut in adoptione communi ex incorporatione in familiam ius sequitur ad haereditatem. Hoc in sensu dicere possimus characterem seu unionem cum Christo, qua in familiam divinam incorporamur, secumferre ipsum ius ad haereditatem caelestem. Quodsi ita est, nostra cum Christo unio nihil nisi

adoptio est, nam haec unio significat in familiam divinam incorporationem, ex qua ius ad haereditatem oritur.

2. Bene autem inspecta natura huius adoptionis concludendum est, hanc nostram adoptionem per unionem cum Filio esse ex parte solius Patris. Ideo enim per hanc unionem adoptamur, quia per illam locum filii in familia divina tenemus. Hunc vero locum filii obtainemus, quatenus in persona sumus Filii. Quia autem eatenus locum filii tenemus, quatenus in persona Filii sumus, relate ad illam personam locum filii tenemus, ad quam et ipse Filius, ratione cuius locum filii tenemus, ut filius refertur. Iam vero haec est sola persona Patris, non autem tota Trinitas.

Ex analysi itaque filiationis adoptivae eiusque applicacione ad nostram cum Christo unionem sequitur nostram collocactionem in Filio esse formaliter adoptionem etquidem ex parte solius Patris. In fine huius numeri aliam argumentationem, ex qua idem sequitur, delineare placet.

Participans naturam participati necesse est participet. Cum homo per unionem cum Christo vere in Filio Dei insit sique eum participet, necessario huius filiationem, quae ad solum est Patrem, participat.

Ne dicas primo: Homo per unionem cum Christo naturam participat Christi humanam, quae divina filiatione caret, non autem ipsum Filium et proinde neque eius filiationem participare potest. — Homo quidem immediate participat naturam Christi humanam, sed mediante illa et ipsum Filium, ut in praecedenti explicavimus numero.

Ne dicas secundo: Secundum praedictam argumentationem etiam natura Christi humana Verbi filiationem participare deberet, nam illa per hypostaticam unionem Filium vere participat. — Ad hanc difficultatem sequenti modo responderetur: Participans necessario participat naturam participati eo modo, quo capax est. Iam vero natura Christi humana, cum propria careat personalitate, per Verbi filiationem filius evadere nequit. Homo autem in unione cum Christo propriam retinet personalitatem et proinde capax est participandi Verbi filiationem tamquam qualificationem suaue personae.

Ne dicas tertio: Ex hac argumentatione sequitur, nos fieri filios Dei *naturales*, quia, nos *participes filiationis Verbi naturalis esse*, asseritur. — Haec argumentatio non asserit nos esse simpliciter *participes filiationis Verbi naturalis*, sed nos *participes huius filiationis eo modo intelligit*, quo hanc filiationem

participare possumus. Iam vero hanc filiationem non possumus simpliciter ut filii naturales participare, hoc enim absurdum est, sed ut filii adoptivi tantum, licet haec nostra adoptio per incorporationem in Christum participationemque Verbi multo excellentior, quam adoptio, quae per simplicem gratiam fit, intelligi debeat.